site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 006/2025

                             Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

  Indico à Mesa, no uso de minhas prerrogativas e com base no

Regimento Interno desta Casa Legislativa, solicitar que o Executivo Municipal por meio da

Secretaria competente, providencie com urgência reparos no asfalto da Linha Fernando Abbot

(Pinheirinho) e roçada, e reparos nas estradas vicinais e serviços de roçada nas comunidades do

entorno da Linha Fernando Abbot, no interior do município de Roca Sales,

Roca Sales, 15 de maio de 2025.

Noé Luis Schaffer

Vereador

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender aos diversos pedidos

encaminhados por moradores da Linha Fernando Abbot (Pinheirinho) e das comunidades

adjacentes, que relatam as precárias condições das vias, com o surgimento de buracos no

asfalto, falta de manutenção nas estradas de chão e vegetação alta às margens das estradas,

dificultando a circulação e oferecendo riscos constantes de acidentes.

A Linha Fernando Abbot é um importante acesso para produtores rurais

e famílias que vivem no interior do município, além de ser rota de transporte, serviços públicos

e acesso a outros municípios. A falta de conservação adequada prejudica o tráfego, causa danos

aos veículos e representa insegurança à população.

Além disso, as estradas das comunidades vizinhas também necessitam de

atenção, visto que muitas se encontram com problemas de trafegabilidade, o que se agrava em

períodos de chuvas. As roçadas, por sua vez, são fundamentais para garantir visibilidade nas

curvas e cruzamentos, evitando acidentes.

Diante do exposto, solicito atenção especial do Poder Executivo para que

estas melhorias sejam incluídas na programação de serviços da Secretaria responsável,

beneficiando diretamente as comunidades do interior de Roca Sales.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2025.

Noé Luis Schaffer

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/